Spre a vă pune în lumina sa adevărată acest
progres, las ca să vă treacă ps dinaintea ochilor toate
durerile marelui Dascăl al Neamului nostru, Gheorghe
Lazăr din Avrig, despre a cărui viaţă şi mari fapte
vam vorbit tot de pe acest amvon cu ocazia parasta
sului ţinut aici în biserică la 17/30 Septembrie 1923,
când toţi românii de pretutindenea în deplină liber
tate au putut serba aniversarea unui centenar delà
moartea lui. Căci aduceţi-vâ aminte ce eram noi Ro
mânii pe ia anul 18231

Aduceţi-vă aminte şi de luptele uriaşe pe cari
ie-a dat luminatul Şaguna pentru biserica şi şcoala
românească dincoace de Carpaţi!